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Dalyko 

pavadinimas 
(ECTS kreditai, val.) 

Dantų ir žandikaulių traumos  

8 kreditai (212 val.) 

Dalyko studijų 

būdas 

Paskaitos Seminarai Konsultacijos Individualus 

darbas 

ECTS kreditų skaičius - 1 1 6 

Dalyko vertinimo 

būdas (vertinama 10 

balų sistemoje) 

Pranešimo pristatymas ir vertinimas. Pranešimas pristatomas 

tiksline tema, kuri derinama su koordinuojančiais dėstytojais 

(doktorantas turi išanalizuoti, apžvelgti ir pristatyti naujausias 

mokslines publikacijas, susijusias su tiksline tema). Vertinami šie 

aspektai: 

-pranešimo struktūra, apimtis, vizualiai pateikiamos medžiagos 

kokybė (2 balai); 

-aiškus žinių pristatymas, argumentacija, probleminių klausimų 

iškėlimas (2 balai); 

-išvadų pristatymas ir analizė (2 balai); 

-klinikinės rekomendacijos, įrodymais pagristi teiginiai (2 balai); 

-diskusija, klausimų valdymas (2 balai). 

 

Minimalus įskaitomas balas – 5. 

DALYKO KURSO TIKSLAS 

Susipažinti su dantų, žandikaulių ir veido srities traumų klasifikacijomis, 

epidemiologija, diagnostikos, skubios pagalbos bei gydymo principais. 
 

PAGRINDINĖS DALYKO TEMOS 

 
1. Dantų traumų klasifikacija ir epidemiologija. Bendrieji dantų traumų 

diagnostikos ir gydymo  planavimo principai. 
2. Apeksogenezė ir apeksofikacija. Indikacijos, kontraindikacijos, atlikimo 

technikos ir metodikos. Naujas požiūris į apeksogenezės galimybę dantyse su 
nekrozine pulpa.  

3. Regeneracinės procedūros gydant dantų trauminius pažeidimus. 
Revaskuliarizacijos procesas. Kamieninių ląstelių naudojimas pulpos 
regeneracijos procesuose. 

4. Danties kietųjų audinių pažeidimai, jų tipai, diagnostikos bei gydymo principai. 
Vainiko lūžiai: klinikiniai ir rentgenologiniai požymiai. Tiesioginis pulpos 
padengimas ir pulpotomija: indikacijos, kontraindikacijos, atlikimo technikos ir 
metodikos. Vainiko-šaknies lūžiai: klinikiniai ir radiologiniai požymiai, gydymo 
metodai (fragmento pašalinimas, lūžio srities atidengimas, viršūninio fragmento 
ortodontinė ir chirurginė ekstruzija). Dantų šaknų lūžiai, jų klinikiniai ir 
radiologiniai požymiai. Šaknų lūžių gijimo tipai. Gydymo principai ir pagrindiniai 
metodai. Danties kietųjų audinių pažeidimų stebėjimas, komplikacijos ir 
prognozė. Medžiagų, naudojamų pulpos padengimo procedūros metu cheminės 
savybės bei klinikinio naudojimo aspektai. 

5. Apydančio audinių trauminiai pažeidimai. Danties sumušimas ir panirimas: 
klinikiniai ir rentgenologiniai požymiai, diferencinė diagnostika, gydymo principai 
ir naudojami metodai. Danties šoninis išnirimas: klinikiniai ir rentgenologiniai 
požymiai, diferencinė diagnostika. Dantų reponavimo ir gydymo principai, 



pagrindiniai metodai. Danties dalinis išnirimas (ekstruzija) ir įmušimas 
(intruzija): klinikiniai ir rentgenologiniai požymiai, diferencinė diagnostika. 
Dantų reponavimo, gydymo principai ir pagrindiniai metodai. Danties visiškas 
išnirimas (avulsija): klinikiniai ir rentgenologiniai požymiai. Pirmoji pagalba 
visiško danties išnirimo atveju. Danties replantacijos principai ir pagrindiniai 
metodai. Replantuotų dantų gydymo principai ir pagrindiniai metodai. Dantų 
išnirimų stebėjimas, komplikacijos ir prognozė. 

6. Dantų trauminių pažeidimų atokiosios komplikacijos. Rezorbcijos, jų 
etiopatogenezė, diagnostikos ir gydymo ypatumai. 

7. Minkštųjų veido audinių sužalojimų etiologija; atskirų veido ir burnos sričių ir 
organų sužalojimų klinika; žaizdų ypatumai; pirmoji pagalba žaizdų atveju; 
pirminis chirurginis žaizdų sutvarkymas, jo etapai; stabligės ir kitų infekcijų 
profilaktika; antrinės siūlės; supūliavusių žaizdų gydymas; antibiotikoterapija; 
minštųjų veido audinių sužalojimų komplikacijos, komplikacijų profilaktika, 
pasekmės, reabilitacija. Žaizdos gijimo procesas ir jį įtakojantys veiksniai; 
žaizdos gijimo fazės, rando formavimąsis; chirurginiai siūlai ir jų pasirinkimas, 
chirurginių siūlių rūšys, taisyklinga siūlės atlikimo technika veido srityje; siūlių 
pašalinimo terminai ir juos įtakojantys veiksniai 

8. Apatinio žandikaulio išnirimų ir lūžių etiologija ir klinika; pirmoji pagalba apatinio 
žandikaulio traumų atvejais, apatinio žandikaulio traumų gydymas, pasekmės, 
reabilitacija; indikacijos konservatyviam ir operaciniam gydymui, įvairių gydymo 
metodų privalumai bei trūkumai, operacijų metodikos. Vidurinio veido trečdalio 
kaulų (viršutinio žandikaulio, skruostakaulių, akiduobės, nazoetmoidalinio 
komplekso) lūžių etiologija, klinika, pirmoji pagalba; viduriniosios veido dalies 
kaulų lūžimų gydymas, pasekmės, reabilitacija; indikacijos konservatyviam ir 
operaciniam gydymui; įvairių gydymo metodų privalumai bei trūkumai; 
imobilizacijos laikas, operacijų metodikos. 

9. Kombinuotos veido traumos:etiologija, klinika, pirmoji pagalba jų atvejais; 
kombinuotų veido traumų gydymas, pasekmės, reabilitacija; indikacijos 
konservatyviam ir operaciniam gydymui, įvairių gydymo metodų privalumai bei 
trūkumai. Anafilaksinio šoko klinika ir gydymas; trauminiai nervų ir stambiųjų 
kraujagyslių pažeidimai; veido traumų komplikacijos bei jų prevencija. 

10. Vaikų minkštųjų audinių, veido kaulų ir dantų traumos: sužalojimų ypatybės 
vaikų amžiuje; žaizdų bei kaulų lūžių gydymo ir gijimo ypatumai vaikų amžiuje; 
pirmoji pagalba vaikų veido kaulų lūžių atvejais; indikacijos konservatyviam ir 
operaciniam gydymui; operacijų ypatumai vaikų amžiuje. 
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